ACTA NUMERO SETENTA Y SEIS DE LA SESION ORDINARIA CELEBRADA EL DIA 21 VEINTIUNO DE JUNIO DEL 2021
DOS MIL VEINTIUNO DEL COMITE DE TRANSPARENCIA DEL SUJETO OBLIGADO MUNICIPIO DE IXTLAHUACAN DEL
RIO, JALISCO.

ADMINSITRACION 2018 2021

Acta nimero SETENTA Y SEIS de ta sesién ordinaria celebrada el dia Lunes 21 veintiuno de Junio del 2021 dos mil

veintiuno a las 11 horas en el Saldn de Sesiones del H. Ayuntamiento de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco, ubicado en la
Calle Republica Numero 2, Colonia Centro.

Y

3
Preside |a sesion el Presidente Municipal de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco Pedyo Haro Ocampo quien onﬂWmf
seguido pasa lista de asistencia.

|.- LISTA DE ASISTENCIA.

N

El Presidente Municipal Pedro Haro Ocampo: M
Elisa Gonzalez Rodriguez, en su caracter de Contralora Municipal, presente, Luisa Aurora Rodriguez
Gonzélez, en su caracter de Encargada de la Unidad de Transparencia, presente.

o >
El Presidente Municipal Pedro Haro Ocampo: Toda vez que se ha nombrado lista de asistencia para 4
la celebracion de esta sesion ordinaria, y al existir quorum legal se tiene por desahogado el primer punto=-
del orden del dia y se declara abierta esta sesi6n ordinaria del COMITE DE TRANSPARENCIA del sujeto
obligado Municipio de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco, correspondiente at dia 21 veintiuno de Junio del

Noml_<<m=aom8aow_0mmocmaom n:mm:m__mmmSBm:.mmv_,ovo:m_om_,m regirla el siguiente orden def
dia: . _

ORDEN DEL DiA:

I. LISTA DE ASISTENCIA. . .
Il. APROBACION DEL'ORDEN DEL DiA. .

Il. CONFIRMAR, MODIFICAR O REVOCAR LA DETERMINACION DE INEXISTENCIA REALIZADA
POR ALGUNAS AREAS ADMINISTRATIVAS EN RELACION A LAS SOLICITUDES D

INFORMACION REGISTRADAS BAJO FOLIO 04970121 CON NUMEROQ DE EXPEDIENTE 176/2021,
BAJO FOLIO 05070921 CON NUMERO DE EXPEDIENTE 179/2021, BAJO FOLIO 05071221 CON

NUMERO DE EXPEDIENTE 181/2021, Y BAJO FOLIO 05126321 CON NUMERO DE EXPEDIENTE /v

184/2021 AL IGUAL QUE LA DETERMINACION DEL SENTIDO DE LA RESPUESTA COMO
AFIRMATIVO PARCIAL Y NEGATIVO.

IV. ASUNTOS VARIOS.

V. CLAUSURA DE SESION.

El Presidente Municipal Pedro Haro Ocampo: Agradeciendo su presencia y en mi caracfer de
Presidente Municipal se somete a aprobacion de los presentes el Orden del dia:

Se aprueba por unanimidad de los presentes.

Acto seguido desahoga el tercer punto del orden del dia:

lii. CONFIRMAR, MODIFICAR O REVOCAR LA DETERMINACION DE INEXISTENCIA REALIZADA

POR ALGUNAS AREAS ADMINISTRATIVAS EN RELACION A LAS SOLICITUDES DE
INFORMACION REGISTRADAS BAJO FOLIO 04970121 CON NUMERO DE EXPEDIENTE 176/2021,
BAJO FOLIO 05070921 CON NUMERQ DE EXPEDIENTE 179/2021, BAJO FOLIO 05071221 CON
NUMERO DE EXPEDIENTE 181/2021, Y BAJO FOLIO 05126321 CON NUMERO DE EXPEDIENTE

184/2021 AL IGUAL QUE LA DETERMINACION DEL SENTIDO DE LA RESPUESTA COMO
AFIRMATIVO PARCIAL Y NEGATIVO.

El Presidente del Comité de Transparencia refiere que derivado de las responsabilidades y funciones
que Dicho Comité tiene a su cargo, de acuerdo a lo que se dispone en el articulo 29 y 30 Fraccion 1l
{Confirmar, modificar o revocar las determinaciones gque en materia de ampliacién del plazo de
réspuesta, clasificacion de la informacion y declaracion de inexistencia o de incompetencia realicen los

titulares de las areas del sujeto obligado) de ia Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
del Estado de Jalisco vy sus Municipios.

- El secretario técnico menciona que recibié la inexistencia de la informacion de la siguiente solicitud:
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1) Solicitud realizada mediante Ia Plataforma Nacional de Transparencia via INFOMEX, a Ia 5
Unidad de Transparencia de la Fiscalia del Estado, bajo folio 04970121, bajo oficio.™
FE/UT/3619/2021, bajo expediente LTAIPJ/FE/M124/2021, registrada en esta unidad el dia NS
11 once de Junio del 2021, bajo expediente 176/2021, ordenando girar el oficio a “mﬁ_,,V
dependencia necesaria, generadora de la informacién para que, en ambito de sus
respectiva competencia, se informara acerca de lo requerido, con asunto de:

g

“Solicito lo siguiente cuantas mantas, cartelones, cartulinas o mensajes atribuidos a grupos u organizacione
criminales fueron localizadas o aseguradas en el periodo del 1 de enero de 2019 al 1 de junio de 2021 Detallar por
cantidad de mantas, cartelones, cartulinas o mensajes por estado y municipio o lugar de aseguramiento Precisar
si estos fueron localizados en algiin tipo de infraestructura, escena del crimen o dénde se encontraban {puentes,
bardas, junto a cadaveres) Cuantos personas fueron detenidas en flagrancia durante su elaboracién o colocacion
y detallar el estado y municipio. Precisar a qué grupo u organizacion son atribuidos dichos mensajes” {sic)

A

i

A

~—d

Recibiendo el oficio que remitié la Comisaria General de Seguridad Ciudadana bajo numero
CSC0137-06-2021, mediante el cual informa que NO se cuenta con informacion en referencia a algun
reporie de los cartelones, mantas del crimen organizado ya que no hay datos en los reportes de que se
hubieran encontrado dichas cosas en &l municipio dentro del periodo solicitado, remitiendo asi de forma
integra la respuesta que proporciond el area: “La respuesta otorgada por la Comisaria General
Seguridad Ciudadana, del Municipio de Ixtlahuacan del Rio, después de una busque
minuciosa, exhaustiva y extenuante en los documentos y archivos (electronicos y fisicos) en

referencia a la solicitud de informacién que es de competencia de esta dependencia, de manera
general es la siguiente:

Solicito lo siguiente cuantas mantas, cartelones, cartulinas o mensajes atribuidos a grupos u
organizaciones criminales fueron localizadas o aseguradas en el periodo del 1 de enero de 2019
al 1 de junio de 2021 Detallar por cantidad de mantas, cartelones, cartulinas o mensajes por
estado y municipio o lugar de aseguramiento Precisar si estos fueron localizados en algin tipo
de infraestructura, escena del crimen o donde se encontraban (puentes, bardas, junto a
cadaveres) Cuantos personas fueron detenidas en flagrancia durante su elaboraciéon o

colocacidn y detallar el estado y municipio. Precisar a qué grupo u organizacién son atribuidos
dichos mensajes

RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que en
esta comisaria no se cuenta con reporte o registro de mantas, cartelones, cartulinas o mensajes |
atribuidos a grupos u organizaciones criminales en el periodo del 1 e3 enero de 2019 al 1 de junid
del 2021.” (sic}, sin embargo, se hace mencién que después de una blsqueda extenuante y exhaustiva

dentro de los archivos competentes al area en cuestion, se procede a cumplir con la respuesta a T3]
solicitud de informacion en sentido Negativo.

Mediante la comunicacion anterior, se pone a consideracion de los Integrantes del Comité del ¥
Transparencia, a efecto de que se analice la determinacion de inexistencia parcial de la informacion \
realizada por el érea a virtud de no encontrarse en los archivos de esta institucién.

Bajo esta tesitura en uso de la voz, el Presidente del Comité de Transparencia, PEDRQ HARO OCAMPO ,,,,_
precisa que de conformidad con lo previsto por el articulo 30 numeral 1, fracciones |, Il y Il de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Puablica del Estado de Jalisco y sus Municipios, se tiene
competencia para resolver respecto de la solicitud de informacion, al acreditarse el supuesto que
establece el articulo 86 BIS, punto 2, de Ia Ley de la Materia, (previa lectura); “Articulo 86 — Bis.
Respuesta de Acceso a la Informacion — Procedimiento para Declarar Inexistente la Informacién: 1. En

los casos en que ciertas facultades, competencias o funciones no se hayan ejercido, se debe motivar la
respuesta en funcion de las causas que motiven la inexistencia.

2. Ante la inexistencia de informacion, el sujeto obligado deberd demostrar que |a informacién no se

refiere a alguna de sus facultades, competencias o funciones.

Al respecto, la Encargada de la Unidad de Transparencia, LUISA AURORA RODRIGUEZ GONZALEZ.
sefiala que coincide con los argumentos del Presidente del Comité, aunado manifiesta que a fin de
facilitar el acceso a la informacion, ya que llevaron a cabo las gestiones internas necesarias por conducto
de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiente a lo previsto en el articulo 32 fraccion Il de la Ley
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-

de Transparencia y Acceso a la informacién Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios (previa AN

lectura a lo siguiente): “Recibir y dar respuesta a las solicitudes de informacién publica, para lo cual debe==,_

integrar el expediente, realizar los tramites internos y desahogar el procedimiento respectivo”. en relacién

a lo que dispone el articulo 131 de ia Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica

del Estado de Jalisco y sus Municipios, que establece: “ Los sujetos obligados deberan otorgar acceso S

a los documentos que se encuentren en sus archivos o que esten obligados a documentar de acuerdo

con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el que el solicitante manifieste dentro

aquellos formatos existentes”. De donde se deduce que toda persona puede tener acceso a la

informacion en poder de los sujetos obligados, de conformidad con las facuitades que le correspondan;

lo que no ocurre en este caso concreto, pues queda evidenciado con los diversos comunicados remitidos

por el area interna de este H. Ayuntamiento, ya que no se cuenta con dicha informacian.

A

S

et

w
Por su parte, la Licenciada en Derecho ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Municipal y Vocal = ==

del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del Comité, asl como de la
Encargada de la Unidad de Transparencia.

ACUERDO PRIMERO

En razon de lo anterior el Comité de transparencia determina por unanimidad: CONFIRMAR LA
DECLARACION DE INEXISTENCIA de la informacion solicitada de conformidad con lo previsto en el

m&oc_ommwmm_nc:”omao_m _.m<am._4m:mvmﬂmso_m<>oommom_m_:dﬂoﬁamo_o:Ucczomam_ mmﬁmao
Jalisco y sus Municipios, y su respuesta en sentido NEGATIVO, por inexistencia.

2) Solicitud realizada mediante la Plataforma Nacional de Transparencia via INFOMEX, a Ia
Unidad de Transparencia de los 6rganos Auxiliares del Ejecutivo y Secretarias
Transversales (OAST) de la Coordinacién General de Transparencia, bajo folio 050570921
bajo oficio OAST/1893-06/2021, bajo expediente UT/OAST-SGG*1271/2021, registrada en
esta unidad el dia 15 quince de Junio del 2021, bajo expediente 179/2021, ordenando girar
el oficio a la dependencia necesaria, generadora de la informacion para que, en ambito d
sus respectiva competencia, se informara acerca de o requerido, con asunto de:

“Solicito conocer
1. ¢Cuéntas patrulias operan en el estado?

2. ¢Como se distribuyen dichas patrullas por cada uno de los municipios del estado?

¢A qué corporacion o instancia pertenecen? De contener informacion reservada, favor de enviar
versién publica” (sic)

Recibiendo el oficio que remitié la Comisaria General de Seguridad Ciudadana bajo :DBQKJ
C5C0135-06-2021, mediante el cual informa los datos que son competentes al municipio, remitiendo m%
de forma integra la respuesta que proporcion¢ el 4rea: “La respuesta otorgada por la Comisari
General de Seguridad Ciudadana, del Municipio de Ixtlahuacan del Rio, después de una busqueda
minuciosa, exhaustiva y extenuante en los documentos y archivos (electrénicos y fisicos) en

referencia a la solicitud de informacién que es de competencia de esta dependencia, de manera
- general es la siguiente:

1. ¢Cuantas patrullas operan en el estado? _
RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto ie informo que en
esta comisaria no se cuenta con informacién de cuantas patrullas operan en el estado.

2. ;Cbémo se distribuyen dichas patrullas por cada uno de los municipios del estado?

RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA - Al respecto le informo que en
esta comisaria se cuentan con cinco patrullas.

3. ¢A qué corporacién o instancia pertenecen?

RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que
cinco patrullas pertenecen a esta comisaria de seguridad publica de este municipio de
Ixtlahuacan del Rio.” (sic), sin embargo, se hace mencion que despues de una blsqueda extenuante

y exhaustiva dentro de los archivos competentes al area en cuestion, se procede a cumplir con ia
respuesta a la solicitud de informacién en sentido Afirmativo Parcial.
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§

A
Mediante la comunicacién anterior, se pone a consideracién de los Integrantes del Comité de =
Transparencia, a efecto de que se analice la determinacion de inexistencia parci

al de la informacion
realizada por el area a virtud de no encontrarse en los archivos de esta institucion. .

VY

Bajo esta tesitura en uso de la voz, el Presidente del Comité de Transparencia, PEDRO HARQO OCAMPO
precisa que de conformidad con lo previsto por el articulo 30 numeral 1, fracciones |, Il y Il de la Ley Qmﬂﬁ
Transparencia y Acceso a la Informacion Puablica del Estado de Jalisco y sus Municipios, se tiene
competencia para resolver respecto de la solicitud de informacion, al acreditarse el supuesto que
establece el articulo 86 BIS, punto 2, de la Ley de la Materia, {previa lectura); “Articulo 86 — Bjs. .
Respuesta de Acceso a la Informacion — Procedimiento para Declarar Inexistente la Informacion: 1. En et
los casos en que ciertas facultades, competencias o funciones no se hayan ejercido, se debe mativar la nhMu
respuesta en funcion de las causas que motiven la inexistencia.

2. Ante la inexistencia de informacion, el sujeto obligado debera demostrar que la informacién no se
refiere a alguna de sus facuitades, competencias o funciones.

L

Al respecto, la Encargada de la Unidad de Transparencia, LUISA AURORA RODRIGUEZ GONZALEZ,
sefiala que coincide con los argumentos del Presidente del Comité, aunado manifiesta que a fin de
facilitar el acceso a la informacion, ya que llevaron a cabo las gestiones internas necesarias por conducto
de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo previsto en el articulo 32 fraccion 11l de la Ley
de Transparencia y Acceso a la informacion Plblica del Estado de Jalisco y sus Municipios (prevj

lectura a lo siguiente): “Recibir y dar respuesta a las solicitudes de informacion publica, para lo cual dehe
integrar el expediente, realizar los tramites internos y desahogar el procedimiento respectiva”, en relacia

a lo que dispone el articulo 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
del Estado de Jalisco y sus Municipios, que establece: “ Los sujetos obligados deberan otorgar acceso
a los documentos gue se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de acuerdc
con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el que el solicitante manifieste dentro
aquellos formatos existentes”. De donde se deduce gue toda persona puede fener acceso a la
informacion en poder de los sujetos obligados, de conformidad con las facultades que le correspondan®
lo que no ocurre en este caso concreto, pues queda evidenciado con los diversos comunicados remitidos
por el area interna de este H. Ayuntamiento, ya que no se cuenta con dicha informacion de manera

parcial.

Por su parte, la Licenciada en Derecho ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Municipal y Vocal

del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del Comité, asi como de la
Encargada de la Unidad de Transparencia.

ACUERDO SEGUNDO

En razon de lo anterior el Comité de transparencia determina por unanimidad: CONFIRMAR LA
DECLARACION DE INEXISTENCIA PARCIAL de la informacion solicitada de conformidad con |

previsto en el articulo 86 BIS, punto 2 de |a Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica dél
Estado de Jalisco y sus Municipios, y su respuesta en sentido AFIRMATIVO PARCIAL, por inexistencia.

3) Solicitud realizada mediante la Plataforma Nacional de Transparencia via INFOMEX, a la
Unidad de Transparencia del Gobierno Municipal de Acatlan de Juarez Jalisco, bajo folio
05125621, bajo expediente UT/0217/2021, registrada en esta unidad el dia 15 quince de
Junio del 2021, bajo expediente 181/2021, y su acumulado;

4) Solicitud realizada mediante la Plataforma Nacional de Transparencia via INFOMEX, a Ia
Unidad de Transparencia del Gobierno Municipal de Tonald Jalisco, bajo folio 05126321,

- bajo expediente DT/976/2021, registrada en esta unidad el dia 15 guince de Junio dei 2021,
bajo expediente 181/2021, ordenando girar el oficio a la dependencia necesaria,

generadora de la informacién para que, en ambite de sus respectiva competencia, se
informara acerca de lo requerido, con asuntc de:

“Solicito informacidn sobre centros de rehahilitacion.
Adjunto documentao.

Solicito la siguiente informacién sobre los centros de rehabilitacién de drogas v alcoholismo en Jalisco (con

nombre, direccién y director- de ser posible-)
Cudntos hay actuaimente {con nombre, direccidn y director — de ser posible -)
Cuantos estdn registrados (con nombre, direccion y director - de ser posible -)
Cuantos cumplen con el reglamento del total (con nombre, direccidn y director — de ser posible -)
Cuantas veces al afio se visitan para comprobar que s cum

ple el reglamento y observaciones (con nombre,
direccién y director — de ser posible -}
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Cuantos han clausurado de 2010 a [a fecha (por afio/con nombre, direccién y director — de ser posible -)

Cuantas quejas, razones y en que terminaron {clausuras, multas, etc.) de 2010 a la fecha {por afio/con nombre,
direccion y director — de ser posible -)

CIFRA NEGRA (CUANTOS SE CALCULA QUE HAY SIN RESGISTRO)” {sic)

Recibiendo el oficio que remitid la Coordinacion General de Desarrollo Econémico bajo numeros
CDEC/52/2021 y CDECD/53/2021, mediante los cuales informa que NO se cuenta con informacion en
referencia a los centros de rehabilitacién ya que dentro del municipio no se tiene registro de la existencia
de alguno dentro del periodo que se solicita, remitiendo asi de forma integra la respuesta que
proporciond el drea: “La respuesta otorgada por la Coordinacién General de Desarrollo
Economico, del Municipio de Ixtlahuacin del Rio, después de una biusqueda minuciosa,
exhaustiva y extenuante en los documentos y archivos (electrénicos y fisicos) en referencia a E/M,

solicitud de informacién que es de competencia de esta dependencia, de manera general es Ia
siguiente:

Lo ADWI d ﬂ "&L‘Lf <

Solicito la siguiente informacién sobre los centros de rehabilitacidon de drogas y alcoholismo en
Jalisco (con nombre, direccion y director- de ser posible-)

RESPUESTA DESARROLLO ECONOMICO: Se le informa que, dentro de los expedientes de
Padrén y Licencias Municipales o archivo de este Gobierno Municipal no existen registros d
algun centro de rehabilitacion de drogas y alcoholismo.

Cuantos hay actualmente (con nombre, direccion y director — de ser posible -) ’
(Se hace mencion en referencia a conocer cuantos centros de rehabilitacion hay actualmente se & F
informa que no se cuenta con ningln centro de rehabilitacién en el municipio, porio que respecta
al nombre, direccion y director son datos que no existen dentro de la base de datos municipal) =
RESPUESTA DESARROLLO ECONOMICO: Se le informa que, dentro de los expedientes de

Padrén y Licencias Municipales o archivo de este Gobierno Municipal no existen registros de ¢
algan centro de rehabilitacion de drogas y alcoholismo.

2

Cuantos estan registrados (con nombre, direccion y director — de ser posible -)

(Se hace mencion que después de una basqueda exhaustiva entre los registros no se cuenta con _
ningun centro de rehabilitacién en el municipio, por lo que respecta al nombre, direccién y |
director son datos que no existen dentro de la hase de datos municipal) \

Padrén y Licencias Municipales o archivo de este Gobierno Municipal no existen registro

RESPUESTA DESARROLLO ECONOMICO: Se le informa que, dentro de los mxnm&mzﬁmw de
algun centro de rehabilitacién de drogas y alcoholismo. & .

Cuantos cumplen con el reglamento del total (con nombre, direccién y director - de ser posible -

)

h
(Se hace mencién que no se cuenta con ningdan centro de rehabilitacién en el munhnicipio, por lo /
que respecta al nombre, direccidn y director son datos que no existen dentro de la base de datos
municipali) ,

RESPUESTA DESARROLLO ECONOMICO: Se le informa que, dentro de los expedientes de

Padrén y Licencias Municipales o archivo de este Gobierno Municipal no existen registros de
algln centro de rehabilitacién de drogas y alcoholismo.

Cuantas veces al afio se visitan para comprobar gue si cumple el reglamento y observaciones
(con nombre, direccién y director — de ser posibie -)
(Se hace mencién que no se cuenta con ningun centro de rehabilitacién en el municipio, por lo

que respecta al nombre, direccién y director son datos que no existen dentro de la base de datos
municipal) _
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. 5
RESPUESTA DESARROLLC ECONOMICO: Se le informa que, dentro de los expedientes am!W

Padrén y Licencias Municipales o archivo de este Gobierno Municipal no existen registros de >
algin centro de rehabilitacion de drogas y alcoholismo. —

Cuantos han clausurado de 2010 a la fecha (por afo/con nombre, direccién y director — de ser
posible -)

Py

(Se hace mencién que no se cuenta con ningan centro de rehabilitacion en el municipio, por io -
que respecta al nombre, direccion y director son datos gue no existen dentro de la base de datos
municipal dentro del periodo que solicita a partir del 2010 a la fecha)

RESPUESTA DESARROLLO ECONOMICO: Se le informa que, dentro de los expedientes de =<,

Padrén y Licencias Municipales o archivo de este Gobierno Municipal no existen registros de
algan centro de rehabilitacién de drogas y aicoholismo.

Ty

Cuantas quejas, razones y en que terminaron (clausuras, multas, etc.) de 2010 a la fecha (por
ano/con nombre, direccién y director — de ser posible -)

(Se hace mencidn gue no se cuenta con ningun centro de rehabilitacién en el municipio, Qm:ﬁj
del periodo solicitado del 2010 a la fecha, por lo que respecta al nombre, direccién y director, asi
como clausuras, multas y demas son datos que no existen dentro de la base de datos municipal) /

RESPUESTA DESARROLLO ECONOMICO: Se le informa que, dentro de los expedientes de

Padrén y Licencias Municipales o archive de este Gobierno Municipal no existen registros de
algun centro de rehabilitacion de drogas y alcoholismo.

CIFRA NEGRA (CUANTOS SE CALCULA QUE HAY SIN RESGISTRO)

RESPUESTA DESARROLLO ECONOMICO: Se ie informa que, dentro de los expedientes de
Padrén y Licencias Municipales o archivo de este Gobierno Municipal no existen registros de
algun centro de rehabilitacién de drogas y alcoholismo.” (sic), sin embargo, se hace mencién que
después de una busqueda extenuante y exhaustiva dentro de los archivos competentes al area en
cuestion, se procede a cumplir con la respuesta a la solicitud de informacién en sentido Negativo.

Mediante la comunicacién anterior, se pone a consideracion de los Integrantes del Comité de
Transparencia, a efecto de que se analice la determinacién de inexistencia parcial de la informaciok
realizada por el area a virtud de no encontrarse en los archivos de esta ._zm,ﬁ:como:. .

Bajo esta tesitura en uso de la voz, el Presidente del Comité de Transparencia, PEDRO HARO OCAMPO
precisa que de conformidad con lo previsto por el articulo 30 numeral 1, fracciones |, It y Ill de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Pdblica del Estado de Jalisco y sus Municipios, se tiene
competencia para resolver respecto de la solicitud de informacién, al acreditarse el supuesto que
establece el articulo 86 BIS, punto 2, de la Ley de la Materia, (previa lectura); “Articulo 86 — Bis.
Respuesta de Acceso a la Informacién — Procedimiento para Declarar Inexistente |a Informacion: 1. En
los casos en que ciertas facultades, competencias o funciones no se hayan ejercido, se debe motivar la
respuesta en funcion de las causas que motiven la inexistencia.

2. Ante la inexistencia de informacién, e sujeto obligado debera demostrar que la informacién no se
refiere a alguna de sus facultades, competencias o funciones.

Al respecto, la Encargada de la Unidad de Transparencia, LUISA AURORA RODRIGUEZ GONZALEZ,
seftala que coincide con los argumentos del Presidente del Comité, aunado manifiesta que a fin de
facilitar el acceso a la informacion, ya gue llevaron a cabo las gestiones internas necesarias por conducto
de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo previsto en el articulo 32 fraccion Il de |a Ley
de Transparencia y Acceso a la informacion Plblica del Estado de Jalisco y sus Municipios {previa
lectura a lo siguiente): “Recibir y dar respuesta a las solicitudes de informacién publica, para lo cual debe
integrar el expediente, realizar los tramites internos y desahegar el procedimiento respectivo”, en relacion
a lo que dispone el articulo 131 de la iey General de Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica
def Estado de Jalisco y sus Municipios, que establece: “ Los sujetos obligados deberan otorgar acceso
a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo
ton sus facultades, competencia o funciones en el formato en el gue el solicitante manifieste dentro
aquellos formatos existentes”. De donde se deduce que toda persona puede tener acceso a la
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mformacion en poder de los sujetos obligados, de conformidad con las facultades que le correspondan;
lo que no ocurre en este caso concreto, pues queda evidenciado con los diversos comunicados remitidos
por el area interna de este H. Ayuntamiento, ya que no se cuenia con dicha informacién.

Por su parte, la Licenciada en Derecho ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Municipal y Vocal

del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del Comité, asi como de la
Encargada de |la Unidad de Transparencia.

ACUERDO TERCERO
En razon de lo anterior el Comité de transparencia determina por unanimidad: CONFIRMAR LA
DECLARACION DE INEXISTENCIA de la informacion solicitada de conformidad con lo previsto en el

articulo 86 BIS, punto 2 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de
Jatisco y sus Municipios, y su respuesta en sentido NEGATIVO, por inexistencia.

V. ASUNTOS VARIOS

En desahogo del quinto y dltimo punto del orden del dia, correspondiente a asuntos varios, les consulio,
sefiores, si alguno de ustedes desea hacer uso de |a palabra.. ..

No habiendo mas comentarios. Se cierra este punto.
VI. CLAUSURA DE SESION.

El Presidente Municipal Pedro Haro Ocampo: No habiendo mas asuntos por tratar les agradezco a

todos su presencia y disposicion, doy por termingda la &_ﬁmmmam Sesion Ordinaria Naomero Setenta ¥
s

Seis, siendo las 11:30 horas del dia 21 de .._cw_o del 2021 dos mil veintiuno firmando el Acta los gue
intervinieron en la misma. f
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LUISA AURORA RODRIGUEZ GONZALES
SECRETARIA PEL C ¥

ELISA GONzA{ EZ RODRIGUEZ
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